ATA DA CEN'ffisIMA SEPTUAGItsIMA QUINTA
(175a.) REUNIllO DA cor-nssllO DELIBERA
TIVA DA COMISsllO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR, REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO
DE 1964, COM INiCIO As 15:45 HORAS.

n 1 ..

..~
(t.btk. do Pn.ldcntc)

~I

Ir
<t
W
.J
U

« :>z
U

<t-.Jm l!l
':l Ir
Q. w '"w Z >
n: w i=

'" l/l«
w ~« m

o :::; <to ~

Q

.J o I-« <t '" c(~u z ~

o >:
Z o
w u u

o <t
(f) Z
W on:
Q. o«

li)
li)

~o
u

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de mil nove
centos e sessenta e quatro, As quinze horas e quarenta e cinco minutos,
realizou-se na sede da COMISsllO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Avenida Al
mirante Barroso, n~ero oitenta e um, segundo andar, a Cent~sima Septuagé
sima Quinta (175a.) reuni~o da COMISsllO DELIBERATIVA da COMISSftO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor LUIZ CINTRA DO PRADO,
com a presença dos Senhores Membros, Professores LUIZ RENATO CARNEIRO DA
SILVA CALDAS e JO AS CORREIA SANTOS, deixando de comparecer o Professor
FRANCISCO DE ASSIS MAGALHl!ES GOMES, em virtude de atrazo na partida do a
vl~o em que deveria ter embarcado em Belo Horizonte. EXPEDIENTE - O S~

nhor Presidente deu conhecimento à Comlss~o Deliberativa da troca de cor
respondência havJtla entre êle e o Professor Francisco Humberto Jofto Mar
fei. O Professor Marre! reconfirmou, ao Senhor Presidente, a lmpossibl1i
dade em que se encontra de poder cooperar uma vez mais com a Comiss!o Na
cional de Energia Nuclear, em novo mandato eventual, devido a relevantes
motivos de sadde. Insistiu no sentido de n!o mais ser indicado para novo
periodo como Membro da Comiss!o Deliberativa. O Senhor Presidente em res
posta, embora reconhecendo os motivos relevantes apresentados pelo Protes
sor Maftei, lamentou profundamente a circunstância, fazendo votos para
seu pronto restabelecimento e aludiu ainda à possibilidade de no futuro
vir a CNEN contar âinda com os inestim~veis serviços do Professor Marrei.
O Senhor Presidente declarou tam~m que tivera conhecimento de correspon
dência enviada ao Senhor Presidente da.Rep~blica, pelo Reitor da Univers!
dade de S!o Paulo, considerando análoga manitestaç!o do Protessor Martei

e sugerindo nomes para sua substituição na Comiss!o Deliberativa. Ao ter,
conhecimento daquela correspondência, a Comisstto Deliberativa n!o só elo
giou a atitude do Senhor Presidente, como pela sua unanimidade resolveu
proferir um VOTO DE LOUVOR ao Professor Maffei pelos indmeros serviços que
desde a sua crlaç!o prestou à Comiss!o Nacional de Energia Nuclear. O Se
nhor Presidente transmitiu à Comiss!o Deliberativa a nota enviada pelo M~

nistérl0 das Relaç3es Exteriores, apresentando um artigo publicado na

i •
.;
i
<J
i•

FL. n.' ? .

-~,
-t. R. C1

Ata da Centésima septuagésima ~uinta (175a,) reuni~o da Comiss~o Delibera
tiva da Comlss~o Nacional de Energia Nuclear, realizada em 22 de dezembro
de 1964, com início às 15:45 horas,

na revista americana "Reporter" sob o seguinte título: "Está a Comlss!o

de Energia Atômica (Americana) obsoleta?", ~UESTXO ORQUIMA - O Senhor Pr~

sldente deu conhecimento à Comlss!o Deliberativa do aríe10 Reservado n&me
ro vinte e dois-As Sec/LJ, datado vinte e um de dezembro de mil novecen
tos e sessenta e quatro, do Gabinete Militar da Presidência da Rep~bllcaJ

transmitindo a Exposlç!to de r-1otlvos EM nmnero um-W, na qual o Senhor Pre
sidente da Rep~bllca exarara despacho final sÔbre a quest!o Orqulma. O as
sunto em questtto ficou para ser examinado durante a Centésima Septuagési
ma Sexta (176a.) sess!o que contaria com a presença do Professor Maga
lh~es Gomes, ESTUDO DA PRODUçnO E REGULAMENTAÇXO DO USO DE RADIOISÓTO
POS - gROCESSO N9 264/63. A Comiss~o Deliberativa, acatando o parecer ver
bal do Professor Luiz Renato Caldas, resolveu adiar o exame do assunto pa
ra época mais oportuna tendo em vista que o problema é bastante complexo
envolvendo aspectos que dizem respeito ntto só A C~J como também ao Mini~

t~rio da Saúde, Minist~rio do Trabalho, Minist~rio da Educaç~o, Universi
dades e outras entidades, além de exigir decreto presidencial para sua uI
timaç~o. CONTRATO DE LOCAÇXO DE SERVIÇOS ENTRE A CNEN E O SENHOR GLAUCO
ANTONIO LESSA DE ABREU PARA A ELABORAÇXO DO PLANO DE TRABALHO E PROJETO
DE REGIMENTO INTERNO DA CIlEN - PROCESSO N9 616/64. Aprovado. Sôbre êste
assunto o Professor Jonas Correia Santos manifestou o seu rtgozijo, uma

•
vez que a redaçao do Regimento Interno constitui um dos problemas mais
urgentes da CIlEN. CESSXO DE TERRENO PARA CONSTRUÇXO DO EDIFICIO SEDE DA
CNEN EM BRAStLIA - PROCESSO N9 1652/59. A Comiss~o Deliberativa resol
veu solicitar A Aresidêncla da Rep~blica, através do Senhor Presidente, a
opiniUo do Govêrno sôbre a matéria~ a fim de que sejam ou ntto aceleradas
as medidas rererentes à mudança da CNEN para Brasília. REUNIOES CIENTtFI
CAS EM GERAL - SIMPÓSIO DE DOSIMETRIA - PROCESSO N9 2113/64. A Comiss~o

Deliberativa aprovou o despacho do Senhor Presidente sôbre a oportunidade
de se elaborar uma lista de prioridades para conferências, simpósios e o~

tras reuni6es científicas. A lista será elaborada tentativamente pelo
DElC e submetido A Comisstto Deliberativa para revistto e aprovaçUo final.
Quanto ao Slmp6sio de Doslmetria, foi reconheciào que, por atrazo na che
gada da correspondência, a CNEN ntto poderia mais participar pois estava
ultrapassada a data para entrega de trabalhos (quinze de outubro), T~m10

DE ADITAMENTO AO CONTRATO CELEBRADO EN'llRE A CNEN E A ENGENRARIA DE CONDI
CIONAMENTO DE AR, INDrtSTRIA E COMtRCIO (TERM-AR S/A) - PROCESSO N9 229/

2~/62. Aprovado. ENCERRAMENTO - A sess~o roi encerrada às 17:30 horas, e
para constar foi lavrada a presente Ata que, ap6s julgada conforme vai as
sinada pelo Senhor Presidente e pelos Membros presentes.

i
U

Ir
<t
UI
..I
U

« ~
~ <t
ID t!l
':J Ir
o.. UI ~
W Z "cr UI ..

~

<{ UJ ~
O O c

« ~ ~
U Z
Z O ~

4J.J U
O <t
li) Z

~ O
o...O<l:

li)
li)

~
O
u

Ata da Centésima septuagésima ~uinta (175a.) reuni!o da Comiss!o Delibera
tiva da Comlss~o Nacional de Energia Nuclear, realizada em 22 de dezembrõ
de 1964, com início às 15:45 horas.

FL. n-" ...J....._.. __

. _ .
(hb,1c " P lclc"u)

DISTRIBUIÇllO:

/ral.

Ir
4
UJ
..J
U

« :>
Z

U
4-l -m t!J

':J Ir
O- UJ <
W Z >
Ir UJ "< li)

~
~« UJ !!! q:O iilO .Q

J o I-« <l o< q:
U z ~

~

O 'I
Z o

4JJ U
u

O <l
fj) Z
W

OIr
O- o<l

UI
UI

~
O
u

i

i
U

1

Ex.
Ex.
Ex.
Ex.
Ex.
Ex.
Ex.

,

01
02 -

g~
05
06
07 -

Original
c6pia
C6pia
C6pia
C6pia
C6pia
C6pia

•

,

_ Livro de Atas
- Presidente CNEN

Professor Francisco de Assis Magalhttes Gomes
_ Professor Luiz Renato Carneiro da Silva Caldas
_ Professor Jonas Correia Santos

_ Presidência CNEN